
 

 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «28» декабря 2017 года  № 833/17 

г. Луганск 

О внесении изменений в Порядок 

организации выплаты и доставки пособий (помощи) 

на территории Луганской Народной Республики  

 

 

В соответствии с положениями статей 28,  41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

1. Внести в Порядок организации выплаты и доставки пособий (помощи) 

на территории Луганской Народной Республики, утвержденный 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от           

4 июня 2015 года № 02-04/164/15 «Об утверждении Порядка организации 

выплаты и доставки пособий (помощи) на территории Луганской Народной 

Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 22 декабря 2015 года № 02-04/392/15, от  

26 января 2016  года № 30, от 28 июня 2016 года № 334, от 27 декабря 2016 года 

№ 737, от 2 мая 2017 года № 237/17) следующие изменения: 

 

1) Изложить абзац 8 подпункта 1.5. пункта 1 в следующей редакции:  

«На основании поданных документов управление труда и социальной 

защиты населения выдает представителю получателя пособия (помощи) 

справку установленного образца сроком на 3 месяца (Приложение № 2 к 

настоящему Порядку), которая является основанием для получения пособия 

(помощи) по доверенности в отделении Государственного унитарного 

предприятия Луганской Народной Республики «Почта Луганской Народной 

Республики» или с текущего счета в отделении Государственного банка 

Луганской Народной Республики.» 

 

2) Изложить подпункт 3.9.1 пункта 3.9 в следующей редакции: 

«3.9.1. Выплата пособий (помощи), кроме ежемесячной государственной 

помощи инвалидам с детства в случае их пребывания на территории Донецкой 

Народной Республики, Российской Федерации в связи с получением среднего 



 

2 

 

профессионального или высшего образования на дневной (очной) форме 

обучения (при предъявлении документа, подтверждающего факт обучения), и 

выплат, осуществляемых  для граждан, находящихся на полном 

государственном обеспечении,  приостанавливается при неполучении пособия 

(помощи) в течение двух месяцев подряд  согласно информации, 

предоставленной банковскими учреждениями или предприятиями почтовой 

связи. 

Недополученные суммы на детей-сирот и детей, лишенных 

родительского попечения, инвалидам с детства и на  детей-инвалидов, а также 

получателям, которые находились на стационарном лечении (подтверждается 

справкой лечебного заведения), выплачиваются за период не более трех 

предыдущих месяцев перед месяцем обращения за возобновлением выплаты 

помощи.». 

 

3) Изложить подпункт 4.1 пункта 4 в следующей редакции: 

«4.1. Проводит работу по заключению договоров с получателями пособий 

(помощи), на основании которых открывает текущие счета и текущие счета с 

использованием банковских карт для зачисления и выплаты пособия 

(помощи)». 

 

4) Изложить подпункт 4.4 пункта 4 в следующей редакции: 

 «4.4. Осуществляет выплату пособий (помощи) следующими 

способами: в кассе банковского учреждения, при помощи устройства 

обслуживания платежной карты (банкомат, терминал), с использованием 

системы удаленного доступа к текущему счету или счету с использованием 

банковской карты. Перед вручением денежных средств получателю  в кассе 

сотрудник банковского учреждения обязан проверить у него документ, 

удостоверяющий личность: паспорт гражданина Украины (в том числе в виде 

пластиковой ID - карты), паспортный документ, удостоверяющий личность 

физического лица, проживающего на территории Луганской Народной 

Республики, удостоверение на постоянное проживание, паспорт (паспортный 

документ) гражданина другой страны или военный билет Луганской 

Народной Республики и документ о присвоении регистрационного номера 

учетной карточки плательщика налогов (при его наличии). В случае утраты 

паспорта или документа, его заменяющего, документом, который 

удостоверяет личность, является адресная справка установленного образца, 

выданная органами Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики, содержащая фотографию физического лица.» 

 

5) Изложить подпункт 4.5 пункта 4 в следующей редакции: 

«4.5. Не зачисляет суммы пособий на текущие счета и текущие счета с 

использованием банковских карт в случае: 

- несоответствия каких-либо реквизитов, указанных в списках, данным 

текущего счета и текущего счета с использованием банковской  карты 

получателя пособия; 



 

3 

 

- наличия данных о смерти получателя; 

- закрытия текущего счета и текущего счета с использованием банковской 

карты получателя пособия; 

- письменного требования Министерства труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики или управления труда и социальной защиты 

населения.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его 

официального опубликования. 
 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                  С. И. Козлов  


